
COORDENADORIA DE APOIO AO ENSINO  
EDITAL Nº 12/2021 - PROGRAMA DE BOLSA DE ENSINO REMUNERADA 

 

RESULTADO COMPLEMENTAR DA SELEÇÃO DE PROJETOS - 2ª FASE 

 

Númer
o do 
process
o 

docente
_respon
sável 

título númer
o de 
bolsist
as 

carga 
horária 
semanal_di
scente 

início do 
projeto 
no SUAP 

23312.0
00465.2
021-85 

Denis 
Rafael 
Nacbar 

Cálculo Diferencial e Integral I, II e 
III 1 15 horas 

23/04/20
21 

23312.0
00413.2
021-17 

Érica 
Fernanda 
da Cruz 

Matemática para os cursos 
Técnicos Integrados ao Ensino 

Médio 
1 15 horas 

23/04/20
21 

23312.0
00464.2
021-31 

Marina 
Mitie 

Gishifu 
Osio 

Adaptação ao Ensino Superior para 
alunos ingressantes no curso de 

Licenciatura em Matemática 
1 20 horas 

23/04/20
21 

Observações: 

Obs.:1 – A atuação dos bolsistas iniciará no dia 03/05/2021, após o docente responsável 

comunicar a aprovação ao mesmo na seleção e encerrarão dia 11/12/2021 com o encerramento 

do semestre letivo.  

Obs.:2 – Serão pagos 7 meses de bolsas observado o item: “4.3.2 As bolsas de Ensino Discente 

do tipo remuneradas poderão ser suspensas em qualquer momento, caso a administração 

necessite da verba para prover as despesas imprescindíveis à manutenção do Câmpus.”  

Obs.:3 – A dotação orçamentária para Bolsas de Ensino é de r$28.800,00. Na primeira fase 

foram aprovadas 8 bolsas pagas 7 meses num total de r$18.900,00. Nesta fase são 2 de 15 

horas (r$2.100,00 cada) e um de 20 horas (r$2.800,00) perfazendo r$4.900,00. O Câmpus 

ainda dispõe de r$2.900,00 para projetos de novas bolsas de ensino, apresentados 

conforme o edital 12 no item“5.5 Havendo recursos após a divulgação do resultado final da 

seleção de projetos, as bolsas poderão ser concedidas em fluxo contínuo enquanto houver 

dotação orçamentária. 5.5.1 Será considerada a data de encaminhamento a CAE pelo 

SUAP.“ 

Obs.:4 – Os bolsistas deverão preencher o formulário online, assiná-lo e entregar os 

documentos solicitados pelo edital até 07/05/2021, caso não atendam ao prazo serão 

considerados inelegíveis e será convocado o nome seguinte da lista de seleção, caso não 

haja, o docente deverá selecionar novo bolsista. As instruções para o preenchimento do 

formulário online estão disponíveis nos Editais. 

 


