## RESULTADO COMPLEMENTAR DA SELEÇÃO DE PROJETOS - 2º FASE

Númer o do	docente _respon	título	númer o de	carga horária	início do projeto
process	sável		bolsist	semanal_di	no SUAP
0			as	scente	
23312.0 00465.2 021-85	Denis Rafael Nacbar	Cálculo Diferencial e Integral I, II e III	1	15 horas	23/04/20 21
23312.0 00413.2 021-17	Érica Fernanda da Cruz	Matemática para os cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio	1	15 horas	23/04/20 21
23312.0 00464.2 021-31	Marina Mitie Gishifu Osio	Adaptação ao Ensino Superior para alunos ingressantes no curso de Licenciatura em Matemática	1	20 horas	23/04/20 21

## Observações:

Obs.:1 – A atuação dos bolsistas iniciará no dia 03/05/2021, após o docente responsável comunicar a aprovação ao mesmo na seleção e encerrarão dia 11/12/2021 com o encerramento do semestre letivo.

Obs.:2 – Serão pagos 7 meses de bolsas observado o item: "4.3.2 As bolsas de Ensino Discente do tipo remuneradas poderão ser suspensas em qualquer momento, caso a administração necessite da verba para prover as despesas imprescindíveis à manutenção do Câmpus."

Obs.:3 – A dotação orçamentária para Bolsas de Ensino é de r\$28.800,00. Na primeira fase foram aprovadas 8 bolsas pagas 7 meses num total de r\$18.900,00. Nesta fase são 2 de 15 horas (r\$2.100,00 cada) e um de 20 horas (r\$2.800,00) perfazendo r\$4.900,00. **O Câmpus ainda dispõe de r\$2.900,00 para projetos de novas bolsas de ensino**, apresentados conforme o edital 12 no item"5.5 Havendo recursos após a divulgação do resultado final da seleção de projetos, as bolsas poderão ser concedidas em fluxo contínuo enquanto houver dotação orçamentária. 5.5.1 Será considerada a data de encaminhamento a CAE pelo SUAP."

Obs.:4 – Os bolsistas deverão preencher o formulário online, assiná-lo e entregar os documentos solicitados pelo edital até 07/05/2021, caso não atendam ao prazo serão considerados inelegíveis e será convocado o nome seguinte da lista de seleção, caso não haja, o docente deverá selecionar novo bolsista. As instruções para o preenchimento do formulário online estão disponíveis nos Editais.